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OÚ informuje

VÝSTAVBA CHODNÍKU

ZKAPACITNĚNÍ 

Z-BOXU

ZAŘAZENÍ BOŽÍ MUKY NEMOJANY DO SOUTĚŽE

Únorem započaly práce spojené 
s výstavbou chodníku z Podhoří k ho-
telu Nemojanský mlýn. Došlo k zamě-
ření inženýrských sítí, následovat bu-
dou protlaky pod silnicí pro umístění 

Koncem měsíce února došlo k oče-
kávanému zkapacitnění Z-BOXU jeho 
zdvojením. Občané uvítají především 
novinku, která umožní kromě přijímá-
ní zásilek také jejich odeslání. Zařízení 
je umístěno na parc. č. 1433 u parkovi-
ště před domem č.p. 9.

D. Hlavsa

V lednu byl vyhlášen Radou Jihomoravského kraje XVI. ročník soutěže „Nej-
lépe opravená kulturní památka Jihomoravského kraje v roce 2022“, do které se 
naše obec zapojila. V minulém roce jsme Vás ve 3. čísle NZ informovali o dokon-
čené opravě Božích muk. Hlasování bude probíhat formou zasílání SMS zpráv 
v termínu od 13. března do 31. března 2023. Od 13. března budou na webových 
stránkách Jihomoravského kraje zveřejněny veškeré informace k hlasování. Vy-
hlášení výsledků se předpokládá v květnu, popř. červnu 2023. Budeme velice 
rádi, když zasláním hlasu Boží muce Nemojany podpoříte naši obec. Bližší infor-
mace poskytneme po zveřejnění informací na webu JMK. 

D. Hlavsa

potrubí odvádějící dešťové vody do 
dešťové kanalizace a později samotná 
výstavba. Postup prací bude pokračo-
vat od Podhoří směrem k  Nemojan-
skému mlýnu. Při kontrole dešťové ka-

nalizace byla zjištěna neprůchodnost 
v zatáčce a dojde zde k nutným opra-
vám. Prosíme o trpělivost a zvýšenou 
opatrnost při průchodu touto oblastí.

D. Hlavsa
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PODANÉ ŽÁDOSTI O DOTACI

POZDRAV SE NÁM Z OBCE VYTRÁCÍ…

REVIZE KATASTRU

V únoru podala naše obec dvě žádosti o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje. První 
žádost byla podána k projektu „Obnova a zmoder-
nizování knihovny“. Předmětem žádosti je pořízení 
multifunkční tiskárny, el. projekčního plátna, umís-
tění dataprojektoru pod strop s ozvučením míst-
nosti, informačních a prezentačních tabulí, z nichž 
je možné vytvářet různé sestavy paravánů. Snahou 
je proměnit knihovnu z obyčejné půjčovny knih na 
místo plné kulturních, společenských zážitků, ko-
munitní a vzdělávací centrum. 

Druhá žádost byla podána na zpracování pro-
jektové dokumentace u  projektu „Cyklostezka 
podél silnice III/37929, Nemojany“, který je po-
dáván ve spolupráci s obcí Tučapy. Předmětem 
projektu je vybudování stezky pro cyklisty a pěší 
mezi sousedícími obcemi Nemojany a  Tučapy. 
Obě obce podávají žádost o dotaci samostatně, 
každá obec si bude hradit část projektu na svém 
katastrálním území. 

D. Hlavsa

Město poskytuje anonymitu, proto v něm zdravíme pouze lidi, 
které známe, případně ty, se kterými sdílíme společné zájmy. U nás 
na vesnici to vnímáme poněkud jinak, zdravíme se a na pozdravy 
odpovídáme. Jednou ze zásad je, že pozdravit je zdvořilost, odpo-
vědět na pozdrav je povinnost. Pozdrav byl pro mě osobně vždy vi-
zitkou dobrého vystupování a slušnosti. Setkávám se stále častěji se 
situacemi, kdy procházející děti na ulici nezdraví, uhýbají pohledem. 
Bohužel se nejedná o absenci pozdravu pouze u dětí, ale i u dospě-
lých. Na daný jev mě v poslední době upozorňují také starší obyvate-
lé. Život na vesnicích se mění přílivem nových obyvatel, neznamená 
to však, že by se měla z vesnice vytratit vzájemná úcta. Prosím, za-
mysleme se sami nad sebou a buďme příkladem našim dětem.

D. Hlavsa

V současné době probíhá v naší obci za spo-
lupráce katastrálního úřadu a  orgánu ochrany 
zemědělského půdního fondu revize katastru. 
Předmětem revize katastru jsou zejména zápi-
sy staveb, druhů pozemků a  způsobů využití 
pozemků a  typů staveb a  způsobů využití sta-
veb. Dále se reviduje průběh hranic pozemků 
a oprávněnost evidence sousedících parcel stej-
ného vlastníka. Zástupci katastrálního úřadu 
nejprve porovnáním katastrální mapy s ortofo-
tomapou a následnou pochůzkou v terénu zjiš-
ťují skutečný stav, který porovnávají se stavem 
evidovaným. V současné době byly projednány 
s dalšími orgány veřejné moci (stavebními úřady, 
orgány ochrany zemědělského půdního fondu, 
atd.) možné způsoby odstranění zjištěných ne-
souladů, a to z důvodu minimálního zatěžování 
vlastníka při získávání potřebných listin. Poté se 
zástupci katastrálního úřadu snaží vlastníky s by-
dlištěm v místě konání revize osobně seznámit 
se zjištěnými nesoulady a projednat s nimi způ-
soby jejich odstranění. V případě, že se vlastníky 
zastihnout nepodaří, je zpravidla do jejich do-
movní schránky vložena pozvánka na projedná-
ní nesouladu s návrhem místa a času projednání. 
V případě potřeby je možné na uvedených kon-
taktech domluvit s pracovníky katastrálního úřa-
du jiný termín a místo projednání. Pro urychlení 
a zjednodušení bude místem projednání budo-
va Obecního úřadu Nemojany, Nemojany 10.

D. Hlavsa
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PODĚKOVÁNÍ KOLEDNÍKŮM A DÁRCŮM 

TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY

SVOZ 

VELKOOBJEMOVÉHO 

ODPADU

INFORMACE 

K MOŽNOSTI 

UKLÁDÁNÍ ODPADU 

VE SBĚRNÝCH 

DVORECH

7. ledna proběhla tradiční Tříkrálová sbírka pod záštitou Charity České republiky. 
V obci Nemojany se vybralo 38 288 Kč. Děkujeme koledníkům a všem, kteří se do 
sbírky zapojili.

Oblastní charita Hodonín

Ve dnech 20. a  21. 05.  2023 
proběhne sběr velkoobjemo-
vého odpadu. Kontejner bude 
přistaven na obecním pozemku 
za mostem směr Habrovany. Do 
odpadu patří: hadry, koberce, 
lina, židle, křesla apod. Do odpa-
du nepatří: stavební suť, železo, 
nebezpečný odpad, elektrood-
pad, staré pneumatiky, plasty 
apod.

Informujeme občany, že 
Obec Nemojany uzavřela smlou-
vu o nakládání s nebezpečnými 
a  ostatními složkami komunál-
ního odpadu a elektrozařízením, 
se spol. RESPONO, a.s., Cukrovar-
ská 486/16, Vyškov. Předmětem 
smlouvy je poskytování služeb 
v  oblasti nakládání s  nebez-
pečnými a  ostatními složkami 
komunálního odpadu a elektro-
zařízením, a to na sběrných dvo-
rech ve Vyškově, Slavkově, Bučo-
vicích, Rousínově, Ivanovicích 
na Hané, Kozlanech a mobilním 
systémem sběru nebezpečných 
složek komunálního odpadu 
a  elektrozařízení pravidelně 2x 
za rok na území obce. Občan 
hradí pouze stavební odpady 
sk. 17XXXX. Obci budou spol. 
Respono a.s. poskytovány pravi-
delné výkazy s  uvedením infor-
mací k odpadu a osobám, které 
odpad ukládají.

D. Hlavsa

20. – 21. 5.2023 
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OPRAVY ČÁSTÍ CHODNÍKU V INTRAVILÁNU OBCE

PODĚKOVÁNÍ 

SEMINÁŘ NA TÉMA KOMUNITNÍ ENERGETIKA

Probíhají opravy u částí chodníků v intravilánu obce, kde byly zjištěny různé 
závady ve schůdnosti. Jedná se především o propady dlažby a poškození ob-
rub. V některých místech vyvstala potřeba snížení obruby pro potřeby chodců 
a nájezdů vozidel.

D. Hlavsa

Děkuji touto cestou paní He-
lence Němcové za její působení 
v redakci Nemojanského zpravo-
daje. Vždycky ochotná, profesio-
nální a příjemně naladěná. Děkuji 
za sebe a  věřím, že i  za všechny 
čtenáře.

B. Halasová 

Dne 9. 12. 2022 se konal pod zášti-
tou MAS Vyškovsko seminář na téma 
komunitní energetiky v  prostorách 
KD Rostěnice. Seminářem nás pro-
vázel Ing. Jiří Krist, zakládající člen 
MAS Opavsko, z.  s. a  zároveň zaklá-
dající člen energetického společen-
ství ENERKOM, z.  s. Akce se účastnili 
starostové a  zástupci obcí regionu 
Vyškovska. Seminář byl organizo-
ván za účelem prezentace činnosti 
ENERKOM, z. s. a myšlenky společné 
výroby a  distribuce elektrické ener-

gie a tepla převážně z obnovitelných 
zdrojů energie (dále jen „OZE“). Ne-
jen výroba elektrické energie a tepla 
z OZE, ale i úspora energií v domech 
a bytech při její spotřebě bude v blíz-
ké budoucnosti nabývat významněj-
šího podílu v celkovém energetickém 
mixu a  dle slov Ing. Krista by bylo 
vhodné, aby místní samosprávy svůj 
přístup zhodnotily již nyní a  pustily 
se ve vzájemné spolupráci i do těchto 
vysoce odborných oblastí. Neboť jak 
říká sám prezentující, když to zvlád-

li naši dědové, tak proč bychom to 
nezvládli v  dnešní době i  my. Proto 
v  této oblasti bude obec Nemojany 
vytvářet prostor na svých interneto-
vých stránkách, kde bude dále ko-
munikovat agendu, související s OZE 
a spotřebou energií. 

Ing. Tomáš Berka

Knihovna

Informace z knihovny

Nové knihy

Po poklidu vánočních svátků, kdy 
jsme se věnovali čtení knih naleze-
ných pod stromečkem, i naše knihov-
na procitla do roku 2023. V  tomto 
roce pokračujeme v úpravách prostor, 
obměnili jsme část knihovního fondu 
díky KKD Vyškov, přivítali jsme pana 
Josefa Špidlu s jeho besedou o popra-
vě českých pánů v roce 1621 a hlavně 
jsme plánovali program na nadcháze-
jící měsíce. Aktuálně probíhá tradiční 
BŘEZEN – MĚSÍC ČTENÁŘŮ, letos na 
téma „Zpátky do knihoven“, chystáme 

(11) Katherine Faulkner: Greenwich Park 
Důmyslný debutový thriller plný šokujících zvratů vyprá-

ví o nadcházejícím manželství, falešném přátelství a o tom, 
že tajemství někdy může mít příliš vysokou cenu.

(3) Lea Kampe: Irena Sendlerová
Irena Sendlerová zachránila během druhé světové války 

asi 2500 židovských dětí. Byla mučena gestapem a odsou-
zena na smrt. Unikla. Po roce 1945 byla pronásledována ko-
munistickým režimem. Neustoupila. Toto je její fascinující 
životní příběh.

tedy besedy „Astrologie a  numero-
logie v  každodenním životě“ (17. 3.) 
a  „Albánie – tak trochu jiná Evropa“ 
(20. 3.), bude se konat také pohádko-
vé nocování pro děti od 6 do 10 let 
v  rámci Noci s  Andersenem (31. 3.) 
a  pochopitelně nevynecháme ani už 
tradiční deskoherní pátky (v březnu 10. 
3. a 24. 3.). Do konce března je možno 
zasílat/nosit příspěvky do fotosoutěže 
„Bratři Adamcové“ a  celoročně probí-
há Knižní výzva pro děti i dospělé. Na 
duben plánujeme pro děti ZŠ a MŠ Ne-

(8) Kelley McNeil: Den jako tenhle
Ženský román americké autorky. Co kdyby všechno, co 

jste kdy milovali, znali, vše, čemu jste věřili... prostě zmizelo?

(7) Sally Hepworth: Hodná sestra
Svérázný a  šokující thriller o  dvou sestrách, které pojí 

stejná krev, rodinná tajemství, a také spousta lží.

(10) Amy Meyerson: Helenin diamant
Teprve po smrti babičky Helen se její dospělá vnoučata 

dozvídají pravdu o jejím pozoruhodném životě.

mojany besedu se spisovatelkou Lucií 
Hlavinkovou a snad nám přijede i pan 
Kršňák s projektem Digiděti, v květnu 
pak bude od 20. 5. probíhat tematicky 
zaměřený Týden bratří Adamcových. 
Aktuální informace budou jako ob-
vykle zveřejněny na webu knihovny 
www.nemojany.knihovna.cz, na face-
booku www.facebook.com/knihovna-
nemojany, na nástěnce u autobusové 
zastávky, hlavní akce také v  obecním 
rozhlase a aplikaci V obraze. 

Kateřina Kundrátová, knihovnice
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Zprávy z činnosti zájmových organizací

Silvestrovský fotbálek

Nemojáci: na vrcholu

Všem přátelům sportu, zdar. Již druhý ročník silvestrov-
ského fotbálku se konal na našem sportovišti 31. 12. 2022. 
V  dopoledních hodinách nám počasí dovolilo si čutnout. 

– malá vzpomínka na velké dobrodružství z roku 2022.  D. Valehrach.

Pravda, bylo nás opět nemnoho. Tímto vás všichni účastníci 
zvou na další ročník a jiné akce. I fanouškovská základna se 
klidně může zvětšit. Přijďte nás podpořit.

Sportu zdar, D. Valehrach. 
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Vepřové hody
V sobotu 18. 2. 2023 proběhla v naší 

obci tradiční zabijačka. Účast na těchto 
hodech byla sice hojná, ale rozhodně 
by se dostalo i na další občany. Tímto 
bychom chtěli poděkovat všem našim 
věrným příznivcům a nadšencům, kte-
ří přidali ruku k dílu nebo u nás zakou-
pili produkty z těchto hodů.

Těšíme se na další akci, kterou bu-
dou čarodějnice 29.  4. 2023, dětský 
den 3. 6. 2023

za Nemojáky D. Valehrach
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Povánoční výšlap
Letošní šestý, již tradiční „pová-

noční výšlap“ připomínal spíš pro-
cházku jarní krajinou. Ženy měly 
tentokrát výraznou převahu, ale 
patnáctikilometrový okruh zvládli 
všichni účastníci s  pověstně dobrou 
náladou a všichni si to náležitě užili. 
Spojili jsme to s  povedeným občer-
stvením a snad jedinou šmouhou na 
pochoďáku byla překvapivě velmi 
slabá účast. Tak snad příště…

D. Valehrach

MŠ a ZŠ Nemojany

Základní škola
Ve škole se snažíme, jak v  rámci vyučování, tak také 

v družině a zájmových kroužcích (výtvarném, sportovním, 
čtenářském, badatelském, anglickém a doučování) rozví-
jet děti v mnoha oblastech. 

Zaměřujeme se na podporu čtenářské, matematické 
a digitální gramotnosti, rozvoj hrubé a jemné motoriky při 
pohybových a tvořivých činnostech, podněcujeme kreati-
vitu dětí, poznávání přírody, místa bydliště a tradic. Také 
podporujeme děti v kooperaci, týmové spolupráci a roz-
voji vědomé všímavosti a koncentrace. Pro žáky tvoříme 
v  průběhu celého školního roku projekty šité na míru. 
Aktuálně ve škole v měsíci únoru probíhají tyto projekty: 
dlouhodobý projekt Klidně a pozorně, zaměřený na pro-
hloubení soustředění a  sebepoznání, projekt Masopust 
podporující upevňování tradic či projekt Beze zbytku, 
který cílí na environmentální uvědomění a soustředí se na 
minimalizaci plýtvání jídlem. 

Pro budoucí prvňáčky proběhla ve škole edukační se-
tkání, při kterých měli všichni návštěvníci (z řad dětí a je-
jich rodičů) možnost seznámit se s  pedagogickým sbo-
rem. Děti pracovaly na různých stanovištích, kde se roz-
víjely například v grafomotorice, zrakové percepci, jemné 
motorice či v pohybových aktivitách.

Srdečně zveme všechny předškolní děti k  zápisu do 
1. ročníku ZŠ, který proběhne v pondělí 3. dubna od 13:30 
do 16:30. 

Více informací o škole se dozvíte na webových strán-
kách školy www.zsmsnemojany.cz nebo na FB školy.

Mgr. Bc. Eliška Klvačová
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Mateřská škola
Naposledy jsme se z  naší MŠ hlásili od rozsvěcová-

ní stromečku a teď už pomalu vyhlížíme první sněženky 
a další posly předjaří. Ale popořádku... v prosinci dvojice 
Mikuláš a čert prověřila, že ve školce máme jen báječné 
děti, do obecního rozhlasu jsme nahráli pár vánočních 
písniček a básniček, které nás tak společně provedly ad-
ventem, kdy jsme plnili úkoly z kalendáře a společně se 
těšili na vánoční nadílku. 

V  lednu jsme ve školce zažili neuvěřitelnou show 
slavného kouzelníka Waldiniho a při procházkách jsme 
nezapomněli ani na zvířátka v lese a zásobovali jsme je 
dobrotami do krmelce. Dokonce jsme během projekto-

vého dne objevovali fascinující život včel a jejich spole-
čenství v úlu v  insektáriu a dozvěděli se o nich mnoho 
zajímavého. I když nám zima mnoho sněhových dní za-
tím nepřinesla, ty, co byly, jsme využili beze zbytku. Pro-
zkoumali jsme lidské smysly, i  to, jak jsou pro náš život 
důležité a dozvěděli se mnoho zajímavého a nového o li-
dech a lidské společnosti. 

Aktuálně se seznamujeme s tradicí masopustu, vydali 
jsme se na masopustní průvod obcí a za rohem je karne-
val... Třída předškoláků již mohla předvést své dovednosti 
paním učitelkám ze školy, do které se už moc těší, v rám-
ci setkávání „školákem na zkoušku“ a letos jsme se s nimi 
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mohli konečně vypravit i do vyškovského bazénu, aby se 
zdokonalili v plavání. Do prázdnin nás ještě čeká spousta 
práce i zábavy, o kterou se s vámi rádi podělíme příště, za-
tím jen hlásíme, že datum pro zápis do školky je již stano-
ven na 10.5. a už teď se těšíme na nové kamarády!

T. Němec
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Kulturní program
Dobrý den, milí spoluobčané. 
Kulturní výbor pro vás ve spolupráci s místními orga-

nizacemi a spolky připravil přehledný program připravo-

vaných akcí. Dále přinášíme přehled kulturních akcí obce 
Luleč.  Tímto děkuji  kulturnímu výboru v Lulči.

D. Valehrach. 

Kulturní výbor akce 2023

březen

zahrádkáři přednášky – termín bude upřesněn
18.3. spolek Nemojáci: sběr železa  
25.3. dopoledne - kulturní výbor: jarní jarmark v sokolovně 
25.3. zahrádkáři: přednáška „Pěstování vinné révy“ spojená s koštem vína 

duben
15.4. SDH Nemojany „Ukliďme Nemojany“ 
29.4. spolek Nemojáci: Filipojakubská noc  

květen

20.5. kulturní výbor: Medový běh 
27.5. SDH Nemojany a zahrádkáři: Gulášfest  
zahrádkáři: zájezd Kroměříž  - termín bude upřesněn

červen
3.6. spolek Nemojáci: Dětský den 
24.6. spolek Chobot: dětské rybářské závody 

červenec 15.7. kulturní výbor: „Pohár starosty“ fotbal, fl orbal, volejbal pro děti dle domluvy 
srpen 26.8. spolek Chobot: rybářské závody pro členy 

září

2.9. SDH Nemojany: ukončení prázdnin 
23.9. Nemojanské stárky: babské hody 
zahrádkáři: zájezd Flora – termín bude upřesněn

říjen 14.10. SDH Nemojany: „Nemojanská drakiáda“ 

listopad

zahrádkáři: „Zdobení adventních věnců“ – termín bude upřesněn
17.11. kulturní výbor: „Zdobení stromečku“ 
24.11. kulturní výbor: rozsvěcení stromečku 

prosinec
5.12.  kulturní výbor: „Mikulášská na Nemojanském mlýně“ 
1.1.2024 SDH Nemojany: Novoroční ohňostroj  

Termíny akcí mohou být změněny.  D. Valehrach

Program akcí kulturní komise obce Luleč pro rok 2023
Datum Čas Název 
26.3. neděle Smrtná neděle a příprava na Velikonoce
30.4. sobota 17,00 Čarodějnice
17.6. sobota 15,00 Pohádkový les
8.7. sobota 21,00 Lulečský (antický) wellness

21,30 Kinematograf bratří Čadíků – letní kina
15.7. sobota 14,00 Lulečská lávka, letní noc
19.8. sobota 14,30 Lulečáci s přáteli hrají a zpívají u Libuše
2.9. sobota 14,30 Malování (u Libuše) a piknik „loučení s létem“
14.10. sobota 17,30 Strašidelný les
29.10. neděle Světýlková cesta ke sv. Martinu 
11.11. sobota Martinské hody
26.11. neděle 16,00 Rozsvěcení vánočního stromu
9.12. sobota 15,00 Setkání seniorů
17.12. neděle 14,00 Předvánoční trhy
26. – 31.12. Vánoční procházka

Změna programu vyhrazena.

Kultura
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NAHLÉDNUTÍ DO MYSLIVOSTI

Dovolte, abych se velmi zevrubně, ale trochu zá-
bavně věnoval tomu, co lidstvo provází od nepaměti 
a tím je lov a myslivost. Je to soubor činností provádě-
ných v přírodě, ve vztahu k volně žijící zvěři, jako sou-
část ekosystému, k udržení spolkové práce, rozvoj my-
sliveckých tradic, zvyků, a součást kulturního dědictví.

Lov byl odjakživa jeden z  hlavních zdrojů obživy 
člověka. Časem však dochází ke změnám, hlavním 
zdrojem potravy se stává pěstování zemědělských 
plodin a  pastevectví, což začíná s  příchodem Keltů 
a  následně Slovanů. Rozvíjí se také zbraně. S  postu-
pem feudalismu měl výhradní právo k lovu panovník 
a na jeho pokyn i někteří věrní šlechtici. Již kníže Bo-
leslav, v polovině 10. století vydal první zákon o my-
slivosti. Další opatření vyšlo v  roce 1573 od českého 
sněmu, a to k ochraně zvěře a podmínek lovu. Pak již 
následovaly další a další nařízení a zákony k myslivos-
ti, která se z kratochvíle stala povoláním. Z kuší, oště-
pů a luků se přechází na kulovnice a brokovnice. S tím 
se mění technika lovu: šoulačka, čekaná, slídění, lov 
na újedi, vábení, společné hony, kruhová leč, naháň-
ka apod. Ve 20. století vznikají spolky, zvěř je hájena 
mimo stanovenou dobu lovu, jsou podporovány ky-
nologické spolky a šlechtění loveckých psů.

Za celou dobu 20. století vzniklo a zaniklo mnoho 
názvů mysliveckých organizací. Poslední platná je od 
roku 1992 a  to Českomoravská myslivecká jednota 
(ČMMJ). Na konci 20. století a  počátkem 21. století 
vznikají skupiny odpůrců lovu, konzumace masa, sa-
mozvaných ochránců přírody a  jim podobní. Nechci 
hodnotit jejich činnost a ani to není předmětem mého 
článku.

Jelen evropský

K  tématu myslivost patří „myslivecká mluva“, což 
je charakteristický útvar jazyka osob, pohybujících se 
v mysliveckém oboru. Každý žadatel zkoušky z mysli-

vosti, musí prokázat znalost tohoto jazyka např.: světla 
= oči, běhy = končetiny, barva = krev, morda = tlama 
a další. K tomu patří myslivecké odívání, prokazování 
úcty ulovené zvěři, znalost troubení a signálů při ho-
nech, zvyky při lovech, poslední leči apod. 

Tak jako každý obor lidské činnosti, tak i  myslivci 
mají svého patrona a ochránce. Od počátku jich bylo 
několik, ale v dnešní době je nejvíce rozšířeným patro-
nem naší myslivosti sv. Hubert. Byl to franský dvořan, 
narodil se v roce 656 a zemřel v r. 727 n.l. Vyrůstal na 
dvoře krále Theodorika III. a  plně si užíval života. Byl 
ženatý a měl syna Floriberta. Jeho manželka Floribo-
na zemřela při porodu. Hubert se po těžkém životním 
období setkal při lovu s  jelenem, který měl v  paroží 
zářící kříž a k lovci promluvil: „Huberte proč stále lovíš 
a  honíš zvěř? Je na čase abys začal hledat mě, který 
se za tebe obětoval“. Po tomto zážitku se Hubert stal 
knězem a působil v Lutychu jako biskup.

 Patron všech myslivců svatý Hubert

Jednou významnou odlišností od ostatní lidské 
činnosti je troubení při lovech, honech a slavnostních 
příležitostech. Aby nebylo nutné pokřikovat na lovce 
a honce i na větší vzdálenosti, mají myslivci k tomuto 
účelu nástroje a zvukové signály, včetně slavnostních 
fanfár. Základem je „Borlice“ - lovecká trubka pouze 
k troubení signálů a fanfár, jimiž se pro celou společ-
nost oznamují jednotlivé fáze honu, pro hlášení zahá-
jení a ukončení honu. Na Borlici, v ladění B, lze zahrát 
5 základních tónů: c1, g1, c2, g2, e2.

„Lesnice“ je již vylepšená, lze na ni hrát i tóny jdoucí 
po sobě, což umožňuje hrát i písně a koncertní skladby. 
Nejlépe je na tom „Lesní roh“, který se již užívá i  v  or-
chestrech. Toto všechno je využíváno především při 

t š h li ů tý H b
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honech a  má to svoje zákonitosti. V  roce 1936 prof. 
Ing. Antonín Dyk složil lovecké signály, návěstí a pove-
ly-celkem jich je 39. Pro nejužívanější bylo stanoveno 
„Dykovo desatero“: Lovu zdar, Všeobecné vítání, Počá-
tek honu, Počátek a konec leče, Velká přestávka, Konec 
přestávky, Halali, Slavnostní fanfára, Konec honu.

Nejznámější veřejná skupina mysliveckých trubačů 
jsou „Trubači LDF“ což jsou studenti Lesnicko-dřevař-
ské fakulty Mendelovy univerzity v Brně (MENDELU).

3. listopadu je den mysliveckého patrona sv. Hu-
berta, kdy se konají mše, jako oslava poctivé práce 
myslivců, souladu s přírodou a zachování hodnot člo-
věka hospodařícího na přírodních zdrojích. 

Ve Křtinách to byl děkan Tomáš Prnka, který v chrá-
mu Panny Marie křtinské od stavitele Jana Blažeje 
Santiniho Aichla, „nasadil laťku velmi vysoko“, když se 
z tohoto aktu stala velká společenská událost. Důvo-
dem je spolupráce s  Mendelovou univerzitou v  Brně 
a  Školním lesním podnikem Křtiny. Účastní se nejen 
vysocí hodnostáři školy, ale i významní hosté na kraj-
ské i republikové úrovni. Mimo akt vlastní mše, je nej-
větším zážitkem koncert trubačů, vrcholem jsou sóla 
na lesní roh, jež pozvednou myslivecká srdce a city do 
nebeských výšin.

Odměnou za celoroční práci myslivců jsou hony 
a lov jednotlivých druhů zvěře. Doba lovu je rozděle-
na dle vyhlášky Ministerstva zemědělství a je pro jed-
notlivé skupiny zvěře různá. Některá zvěř je chráněná 
a neloví se vůbec. 

Při této příležitosti bych chtěl vzpomenout letoš-
ního 100. výročí narození místního významného my-

Borlice

Lesní roh

Trubači LDF (vlevo stojící u lavic) při svatohubertské mši ve Křtinách

Lesnice
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slivce, mého tchána, pana Vladimíra Foltánka. Rodák 
z Ivanovic na Hané, absolvent vyškovského gymnázia 
a následně Vyšší lesnické školy v Písku, pracoval nej-
prve na několika místech severní Moravy, až nakonec 
skončil jako vedoucí polesí v Lulči. Mimo zaměstnání 
se věnoval výchově a výuce mladých myslivců. Jejich 
znalosti potom ověřoval jako zkušební komisař. 

V tehdejší režijní honitbě, převážně lesní (Luleč, Ne-
mojany, Pístovice), pořádal pan polesný podzimní hony 
a jejich průběh se snažil vést takto: „Lovu zdar přátelé, 
vítám vás k nám, dovolte bych krátce promluvil k vám 
o  hlavních zásadách dnešního honu. Připravte se, že 
bude dost chození, obstavné leče vystřídá křídlové 
ploužení. Loviti budeme jenom zvěř drobnou a to zají-
ce, králíka, bažanta kohouta, lišku a ostatní nehájenou 
škodnou. Důrazně žádám vás, na bezpečnost dbejte, 
kam dobře nevidíte, nikdy nestřílejte. Se střelcem sou-
sedním vždy pevně navažte styk, pak stůjte na místě 
a  zachovejte klid. Je umrzlo a  terén místy kamenitý, 
pamatujte, že i  odražený brok může zraniti. Honci, vy 
klepejte a postupujte vedle sebe v řadě, na vás hlavně 
záleží, co bude na výřadu. Začátek leče odtroubím je-
denkrát dlouze, dvojí troubení znamená pouze, že zvěř 
zůstala v  leči a  ženeme ji zpět. Třikrát pak zatroubím, 

bych znamení dal, že leč je skončena a  půjdeme dál. 
Střelce teď prosím, by lovecké lístky mi předložili, s po-
tvrzením, že svazové příspěvky řádně zaplatili.“

Po této kontrole už jen krátká řeč: „První řad střelců 
půjde teď se mnou, druhý povede hajný „Vašek“ opač-
nou stranou. Přeji všem rovné broky a hojně loveckých 
možností, tím končím s pozdravem – Zdar myslivosti!“

Pan polesný sice neuměl zatroubit signály na les-
nici, ale uměl je zapískat, a  tak naučil oba své syny, 
Vladimíra a  Jaroslava (oba dělali myslivost) tomuto 
umění, a  tak měl trubače. Hon může začít, trubači 
troubí: „Začínáme vesele, jako dobří přátelé“ a lovci se 
rozchází k obstoupení první leče. Trubači se rozestaví 
tak, aby byl jeden v  čele, druhý u  honců a  mohli tak 
na pokyn vedoucího honu odtroubit začátek a konec 
leče. Šťastnému lovci divočáka nebo lišky předal po-
lesný jedlový úlomek (je to znak myslivosti, vždy se 
zásadně ulamuje) a  trubači mu zatroubili patřičnou 
fanfáru. Konec poslední leče, konec honu, opět zakon-
čení odtroubením. Všichni se schází u výřadu ulovené 
zvěře ozdobeného chvojím a plápolající vatrou.

Po ohlášení počtu ulovené zvěře, přichází poděko-
vání ukázněným střelcům, obětavým honcům všichni 
v úctě vyslechnou Halali (slavnostní fanfára na ukon-

Výřad, místo pro ukládání ulovené zvěře (má svoje stanovená pravidla)



Nemojanský zpravodaj18

čení honu) a  jsou pozváni na poslední leč, která se 
koná, již dříve ohlášená, materiálně dopředu zajištěná 
(zvěřina na guláš) v některé hospodě. Aby se rozprou-
dila dobrá zábava, po večeři hosté domů nespěchali, 
hostinskému útratu v  nápojích udělali, připravil pan 
polesný „myslivecký soud“ a  zahajoval jej tímto říká-
ním: „Dozněla střelba a  lesnic tón, slavnostní Halali 
ukončil hon. Zvěř zrazená hledá tiché houštiny stín, 
myslivec pěkně v  teple a  pohodě, vzpomíná na to, 
co zažil dnes na honě. Vedoucí honu děkoval všem, 
že v  lovecké náruživosti, neporušili jste zákon číslo 
dvacet tři o  myslivosti. Však myslivci svatý je i  zákon 
nepsaný, jenž vyjadřuje vůli božské Diany, jejž uložil 
nám plnit Nimrod prastarý, jejž dodržoval Ezau vlasa-
tý, jejž ctil i Bivoj, čacký předek náš, jímž Ctibor trestán 
byl, když pytlačil a dříví krad, zákon, nad nímž bdí naši 
patroni Hubertus a Eustach. Nuž dle zákona toho teď 
myslivecký soud vyhlašuji a od přítomných účastníků 
honu požaduji, by do poroty sobě zvolili tři pravodat-
né, dobré myslivce.“

/Následuje volba porotců/ po ní je zakončení: 
„Ó Diano, ty stůj teď nad námi, Huberte, Eustachu, po-
mozte nám patroni, by soud náš přísný byl, leč spra-
vedlivý, by srovnal nesváry a  mrzutosti, by přispěl 
k zábavě a veselosti a větší slávě naší myslivosti.“

Při samotném jednání mysliveckého soudu zále-
želo velice na souhře tří hlavních aktérů – žalobce, 
obhájce a předsedy soudu – jejich znalostech a spole-
čenské obratnosti. Žalobce vtipným způsobem před-
kládal přestupky jednotlivých delikventů proti mys-
liveckému řádu, obhájce parodií advokátní rétoriky 
obžalovanému spíše přitížil a  předseda soudu vyná-
šel šalamounské rozsudky tak, aby přispěly k  zábavě 
a  všeobecnému pobavení. Ten, kdo si rád hrál na fu-
rianta, zaplatil litr vína, kdo měl herecké nadání, byl 
odsouzen předvést typické chování některého druhu 
zvěře, nepříliš movitý, ale dobrý tanečník dostal jako 
nápravné opatření, tanec s kuchařkou nebo obsluhu-
jící číšnicí, třeba jen podle zpěvu a bubnování přihlí-
žejících.

Zvláštní místo mělo „pasování na lovce“, pokud se 
honu zúčastnil nový absolvent myslivosti. Pasování se 
provádělo hned po ustanovení soudu, ještě před soud-
ním líčením. Návrh na pasování byl přednesen soud-

nímu tribunálu a ten požadoval zodpovězení několika 
otázek z mysliveckých tradic a zvyklostí. Čím vtipnější 
odpověď, tím spíše získal adept souhlas k přijetí mezi 
myslivce. Pasování na myslivce organizoval a  prová-
děl pan Foltánek i po zkouškách mysliveckých adep-
tů, které desítky let v kurzech na zkoušky připravoval 
a jako zkušební komisař zkoušel. Celý obřad pasování 
začal tím, že myslivecký hospodář nebo myslivec, kte-
rý vedl přípravu mladého adepta, jej před zraky mysli-
vecké veřejnosti propustil z učení se slovy:

„Jako tvůj učitel myslivosti dnes naposled tě ude-
řím v líc /naznačí lehký políček na levou tvář/ od této 
chvíle to nesmí učinit již nikdo víc. Kdo by od nynějš-
ka poskvrnil tvoji čest, ten nepřítelem všech dobrých 
myslivců jest, kteří po tvém boku chtějí stát, jak ne-
spočetný bratří řad. Ty chovej se vždy tak, bys neporu-
šil zákony a myslivecký řád a pamatuj, že pro myslivce 
horšího trestu není než pro skutek nečestný z  mysli-
veckého svazu vyloučení.“

Předseda mysliveckého sdružení nebo zástupce 
vyšší myslivecké organizace nebo nejstarší myslivec, 
podal adeptovi pravou ruku a  ten složil myslivecký 
slib, který předříkával pan polesný (ceremoniář): „Sli-
buji na své svědomí a čest, že budu plnit vše, co po-
vinností myslivce jest, přírodu, vše živé v  ní milovat 
a  chránit, zvěř pěstovat, krmit v  nouzi a  před škod-
nou hájit. Lovit ji jen zákonnými způsoby lovu a přís-
ně dodržovat hájení dobu. Všem myslivcům chci být 
přítelem a bratrem, nenávidět sobectví, milovat vždy 
družné veselí a pamatovat, že bez loveckého psa není 
myslivec celý.“

Po složení slibu vyzval ceremoniář mladého my-
slivce, aby poklekl na pravé koleno u  ulovené zvěře, 
položil na ni pravou ruku a  pravodatný myslivec, do 
jehož rukou složil slib, provedl pasování tak, že třikrát 
položil naplocho lovecký tesák na levé rameno adepta 
se slovy: „První úder Hubertovi platí, svou přízeň rač 
ti náš patron zachovati. Druhý úder k poctě naší my-
slivosti, bys ji vykonával ve vší poctivosti. Třetí úder 
k  poctě mysliveckých druhů, bys byl vždy vítán v  je-
jich kruhu.“

Po vykonání pasovacího obřadu následovalo bla-
hopřání od všech zúčastněných myslivců. Závěrem byl 
pasovanému předán Pamětní list.

Lovecký tesák určený k pasování na myslivce.
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Výsledek honu – výřad ulovené zvěře – býval i při 
nejpečlivější přípravě honu nejistý, hodně to ovlivnilo 
i počasí. I když byl předběžný plán honu (preliminář), 
ulovené zvěře splněn a  překročen např. ulovením 
škodné a nestala se žádná mimořádná událost, že by 
někdo byl zraněn nebo třeba omylem zastřelil hájenou 
zvěř, přesto téměř vždy byl někdo rozladěn, že si třeba 
za celý hon nevystřelil nebo roztrpčen, že promarnil 
vzácnou loveckou příležitost. Podle přísloví „konec 
dobrý-všechno dobré“, razil pan polesný zásadu „vy-
dařená poslední leč spraví i nevydařený hon“. Proto se 
snažil na poslední leči rozjet příjemnou zábavu, aby se 
účastníci rozcházeli domů spokojeni a v dobré náladě. 
Někdy rozvinutím nějaké veselé události na honě, se 
po dobrém guláši a  přípitku nejlepšímu střelci /králi 
honu/, zrodila příjemná zábava sama od sebe, jindy 
ji pan Foltánek navodil zahájením výše uvedeného 
mysliveckého soudu nebo přizváním 2-3 hudebníků 
(šumařů) – ozembouch, harmonika, housle, klarinet 
apod. Také zpěv pomáhal zvednout náladu. Písně do-
kázal polesný upravit pohotově a příležitostně. Příklad 
z  příhody, kdy honec Mikulášek („lulečská figurka“), 
uklouzl při překročení vývratu a málem spadl na lišku, 
která zde spala. Na nápěv písně „U  staré Breclavi“ se 
zpívalo: „Tam ve Františčině na stráni dnes Tonda zají-
ce nahání, stoupl na šišku, padl na lišku, ta před ním 
uhání.“ 

Další upravená písnička z poslední leče je na nápěv 
„Já mám ráda dragouny“ a zní takto: „Já mám ráda je-
nom myslivce, ten mně nosí z honu zajíce, když zajíč-
ka střelí a psu aport velí, poskočí mi radostí srdce. Já 
mám též myslivce amanta, ten mně slíbil střelit bažan-
ta, večer, když se k sobě vinem, sním o ptáku s dlou-
hým klínem, brzy se ho dočkám dojista. Mně zas slíbil 
koroptvičku, když prý mu dám sladkou hubičku, do-
stal už jich stovky večer u Hartlovky, pořád nemám tu 
koroptvičku. Mně zas slíbil střelit lišku, když si nechám 
máknout na pihu na líčku, ten starý zvyk věstí, prý lo-
vecké štěstí, na každou zvěř, zvlášť na lišku. Já mám 
též manžela myslivce, chodívám s  ním čekat na srn-
ce, to na posedu sedí, na prázdnou paseku hledí a  já 
už bych nejraději byla v postýlce. Můj manžel zas loví 
jelena, už jsem z toho celá zelená, v noci místo spaní 
bájí o štíhlé lani, předvádí říjného jelena. Můj starý zas 
chodí na kance, už prý mu nechutnají lívance, v noci 
přijde zmrzlý a mě budí, že jde s chutí, on je prý kanec, 
ať jsem mu bachyní, že se ten starý prasák nestydí.“

Vrcholem všech mysliveckých zvyků, rituálů, celo-
roční práce a úkolů, bývá myslivecký ples. Je to záro-
veň odměna pro trpělivé manželky, družky a  přítel-
kyně, kdy je slavnostně oblečení myslivci vyvedou ve 
slavnostních róbách a šatech na myslivecký ples. Ten 
se pořádá v době klidu, v doznívajících vzpomínkách 
na uplynulou sezónu. Když v 60. letech minulého sto-
letí pořádala myslivecká společnost Nemojany první 
ples, tak pan polesný zábavu zahajoval vlastní řečí: 
„Vítejte dámy, vítejte páni, mládenci švarní a dívenky 
hezké, v naší zábavě myslivecké. K ní jsme se nesešli 

v poli či v lese, ale na našem mysliveckém plese. V ho-
nitbě nastala už doba hájení, zde v sále ukažte lovec-
ké umění. Po krátkém čekání vykročte k slídění, zkuste 
i šoulačku, naháňku, všemožné vábení, vytoužená ko-
řist ať padne vám do oka, snažte se chytit ji na vějičku, 
či lapit do zlatých tenátek lásky. Snad se vám podaří 
získat ji při újedi, nelze-li jinak, zkuste i parforsní hon. 
Jen ploužit se smíte až k  ránu a norovat doma až po 
návratu z  bálu. Lovit můžete každý dle svého vkusu, 
štíhlé srnky čiplenky i  laňky, koroptvičky, křepeličky, 
chechtavé hrdličky, holubičky, kočičky a lasičky, zajíč-
ky i králíčky. Ženy pak při lovu pozor dejte, z půvabné 
Diany si příklad berte, medvědům bručounům a mls-
ným kocourům vtipně unikejte, krasavci rysi, salonní 
lvi a sokoli bystří ať zůstanou vám v oku. Přelstěte lišá-
ky, rujné paroháče i kohouty v toku, lovte je mistrnou 
ranou na lap či do boku. Svobodní mládenci, o  to se 
snažte, vodící laně si nepoplašte! Důrazně žádám vás, 
na bezpečnost dbejte, spolu tančícím na nohy nešla-
pejte, zbraně palné i sečné v šatně zanechejte! Střílet 
se smí jen zátkami šampaňského i při tom pozor, bys 
nezranil souseda svého. Jinak se loví jen vábivým po-
hledem, úsměvem, pokynem hlavy, posunkem, úklo-
nem, žertovným slovem i písničkou veselou, stisknu-
tím v náručí, polibkem letmým, hlavně však bujarým 
poskokem v tanci. A kdo snad umdlí a zeslábne, ať ke 
krmelci zatáhne, kde čeká paš i  chutný liz. Tam kdo 
častěji obrátí skleničku, uloví možná i veselou opičku. 
Však pozor – opice zuřivé a paviány řvoucí, vykážeme 
ze sálu ven do tmy tmoucí. Na dobrý myslivecký mrav 
pamatujte, šťastného lovce i  úlovek svůj jedlovým 
úlomkem označujte. A kdo by snad na lovu štěstí ne-
měl, ať se na nás nevadí, vše se ještě může napravit, 
když si do tomboly vsadí. Dost však už bylo řečnění, 
teď muziko hrej, přátelé myslivci zahajte taneční rej!“

Úroveň plesu i  náladu plesajících pozvedlo vhod-
né a  střídavé využití již zmíněných Dykových signálů 
a  hlaholů: Před slovním zahájením plesu „Velký pozor 
a  slavnostní uvítání“, po proslovu „Zahájení honu“, při 
půlnoční přestávce „Svačina“, znělky příslušného druhu 
zvěře při výhrách v tombole atd. Sál byl vyzdoben ze-
leným chvojím, mladými smrčky, loveckými trofejemi. 
Tombola obnášela výhry převážně ulovené zvěřiny.

Tyto řádky, které čtete jsou minulostí. Nechci být 
žádným arbitrem, pouze konstatuji, tak jak dříve na 
obci bylo spoustu obětavců z  řad myslivců, hasičů, 
sportovců, zahrádkářů, chovatelů a dalších dobrovol-
níků, tak je velký úbytek těchto lidí. Proto je stav ta-
kový, jaký je. Nikdo nám nebude připravovat zábavu, 
radost a  veselí, pokud se my všichni nedáme dohro-
mady. Nechci říkat, že se nekoná vůbec nic a nechci se 
rozhodně dotknout těch, kteří mají snahu něco dělat 
a zlepšovat. Nikdy jsem nebyl myslivcem, ale vážím si 
jejich tradic a obdivuji to, co drží po staletí. Chtěl jsem 
pouze poukázat na dobu, kterou si pamatuji a  mám 
k ní úctu. Děkuji vám, čtenářům Nemojanského zpra-
vodaje, za pozornost a snad jsem vás nenudil.

Klacek Rudolf únor 2023
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